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Úvod

Existuje několik strukturálních ukazatelů, pomocí nichž lze hodnotit úspěšnost dané

ekonomiky. Kromě tempa ekonomického růstu, míry inflace a platební bilance patří

mezi tyto ukazatele také míra nezaměstnanosti.

K výběru tématu Nezaměstnanost v Evropské unii mě vedl jednak osobní zájem o

tuto problematiku, jednak to, že je to oblast, o kterou se velice zajímá i široká

veřejnost. Právě nezaměstnanost totiž patří k ukazatelům, které se v nejrůznějších

statistikách zveřejňují nejčastěji, a pro občany je nejlépe srozumitelný. Zmíněný

všeobecný zájem však s sebou nese velké celospolečenské obavy při zvyšující se míře

nezaměstnanosti.

Ačkoliv se státy Evropské unie snaží dosahovat co nejnižší míry nezaměstnanosti,

ne všem se toto daří. Zajímalo mě proto, jaké důvody se skrývají za tak vysokou

evropskou nezaměstnaností a jak problém nezaměstnanosti řeší jednotlivé státy

Evropské unie. Dozvědět jsem se také chtěla, zda členství v Evropské unii může zemi

pomoci vyřešit problém s vysokou nezaměstnaností.

Všichni autoři, s jejichž publikacemi jsem pracovala, chápou vysokou

nezaměstnanost jako jeden z nej výraznějších problémů, který zhoršuje ekonomickou

situaci země. Jejich závěry však nepostihují problematiku nezaměstnanosti v úplnosti.

Bádání v této oblasti končí rokem 2000 (Brdek, Halásková, Kotýnková), pokud

zahrnuje informace novější, nejsou tyto detailně rozpracovány (Cihelková). Proto se

předkládaná diplomová práce pokusí shrnout dosavadní známé informace a navázat

v pohledu na evropskou nezaměstnanost až do roku 2005.

Cílem této diplomové práce tedy bude postihnout vývoj nezaměstnanosti v EU

během let 1995 - 2005 a zaměřit se na některé problémy, které s sebou vysoká

nezaměstnanost nese.

Nezaměstnanost v EU je vysoká. Lze však předpokládat, že se mezi jednotlivými

státy bude lišit. Cílem bude také dokázat, že ženy vykazují v porovnání s muži menší

míru zaměstnanosti. Zaměřím se i na skupinu mladých lidí, o níž se ekonomické

publikace zmiňují jako o skupině nejvíce rizikové, nejvíce ohrožené nezaměstnaností.
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Proto se dá předpokládat, že i ve státech EU bude tato hypotéza potvrzena. Domnívám

se ale, že bude záležet také na tom, jak vysokého stupně vzdělání dotyční dosáhli.

Dosažená úroveň vzdělání bude podle mého názoru stát za nižší mírou nezaměstnanosti

i u dalších věkových skupin.

V první kapitole je rozebrán pojem nezaměstnanost a jsou představeny a vysvětleny

pojmy, které jsou nutné pro správné pochopení této problematiky. Nastíněn je pohled

na nezaměstnanost v pojetí dvou nejvýznamnějších ekonomických škol - keynesiánců

a neoklasiků. Jsou představeny jednotlivé formy nezaměstnanosti. Bližší pohled se

věnuje příčinám nezaměstnanosti a důsledkům, které s sebou nezaměstnanost přináší

pro jednotlivce i pro ekonomiku.

Druhá kapitola se věnuje metodám měření nezaměstnanosti. Jsou vysvětleny rozdíly

mezi obecnou a registrovanou mírou nezaměstnanosti a také je poukázáno na odlišné

chápání pojmu nezaměstnaný v pojetí dvou mezinárodních organizací - ILO a

EUROSTATu.

Stěžejní část diplomové práce - třetí kapitola - se věnuje pohledu na vývoj

nezaměstnanosti v Evropské unii vletech 1995 - 2005. První část této kapitoly se

soustředí na průřez všech členských zemí a je v ní poukázáno na některé problémy

nezaměstnanosti v různých státech EU - rozdílnou míru nezaměstnanosti na úrovni

států a regionů. Další podkapitoly předkládají pohled na strukturálně podmíněnou

nezaměstnanost, na vyšší míru nezaměstnanosti žen a na vyšší míru nezaměstnanosti

dvou rizikových věkových skupin - mladých ve věku 15 - 24 let a starších osob ve

věku 55 - 64 let. Průběžně je sledován vliv těchto problémů na vznik dlouhodobé

nezaměstnanosti. V druhé části třetí kapitoly je pozornost věnována představení dvou

států se specifickým vývojem nezaměstnanosti - Irska a Německa. Irsko bylo zvoleno

jako příklad země, která se dokázala vypořádat s vysokou mírou nezaměstnanosti a

nyní patří mezi nejvíce prosperující ekonomiky EU. Německo slouží jako ukázka

země, která, ač jedna z nejmocnějších ekonomik EU, se potýká nejen s vyšší mírou

nezaměstnanosti, ale zejména s obrovskými regionálními rozdíly v nezaměstnanosti.

Na představení nejvýznamnějších dokumentů EU, které se týkají řešení evropské

nezaměstnanosti, se soustředí čtvrtá kapitola. Jsou předloženy základní informace o
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cílech Bílé knihy, Maastrichtské a Amsterodamské smlouvy, Lisabonské strategie a je

nastíněno, jaké způsoby politiky zaměstnanosti lze uplatňovat. Závěr této kapitoly je

věnován postoji jednotlivých zemí k volnému pohybu pracovních sil, který byl

považován za způsob, jímž by se mohla nezaměstnanost alespoň částečně snížit.
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1. Pojem nezaměstnanost

V úvodní kapitole budou vysvětleny nejdůležitější pojmy, které jsou pro pochopení

problematiky nezaměstnanosti nezbytné a které budou v diplomové práci užívány.

V další části této kapitoly budou představeny dva ekonomické pohledy na

nezaměstnanost. Budou nastíněny příčiny nezaměstnanosti a některé formy

nezaměstnanosti a též bude poukázáno na dopad a důsledky nezaměstnanosti.

1.1 Vymezení nejdůležitějších pojmů

Zaměstnaní. Mezi zaměstnané patří všechny osoby ve věku nad 15 let, které během

referenčního týdne pracovaly alespoň jednu hodinu za mzdu nebo mají příjem ze

sebezaměstnání (tzn. zaměstnání ve vlastním podniku). Patří mezi ně i ti lidé, kteří

práci mají, ale momentálně ji z určitého důvodu nevykonávají (např. z důvodu nemoci,

dovolené atp.). Zaměstnaným je tedy každý, kdo vyvíjí jakoukoliv odměňovanou

pracovní aktivitu (Český statistický úřad).

Nezaměstnaní. Nezaměstnaní jsou osoby ve věku nad 15 let, které jsou schopny

vykonávat práci, ale v současné době žádné zaměstnání za mzdu nevykonávají a nemají

ani příjem ze sebezaměstnání. Další podmínky, které jsou nutné pro zařazení člověka

mezi nezaměstnané, jsou, že si dotyčný v posledních 14 dnech aktivně hledal placené

zaměstnání a byl připraven k nástupu do práce nejpozději do 14 dnů. Jako

nezaměstnané jsou označovány i ty osoby, které práci již našly a nejpozději do 14 dnů

do ní nastoupí.

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo. Pojem ekonomicky aktivní obyvatelstvo

zahrnuje všechny obyvatele ve věku 1 5 - 6 4 let, kteří jsou schopni pracovat a chtějí

pracovat. Patří sem tedy jak zaměstnaní, tak i nezaměstnaní.

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo. Mezi ekonomicky neaktivní patří obyvatelé

ve věku nad 15 let, kteří nepracují a ani o získání zaměstnání neusilují. Jsou zde
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zahrnuti například studenti, ženy na mateřské dovolené, důchodci, vojáci,

bezdomovci...

Míra zaměstnanosti. Pojmem míra zaměstnanosti se vyjadřuje podíl počtu

zaměstnaných na počtu všech osob ve věku 15 a více let (Český statistický úřad).

Míra nezaměstnanosti. Míra nezaměstnanosti vyjadřuje podíl počtu

nezaměstnaných na počtu všech osob ve věku 15 a více let (blíže o měření míry

nezaměstnanosti bude pojednáno v kapitole č. 2).

Míra ekonomické aktivity. Míra ekonomické aktivity vyjadřuje podíl

zaměstnaných a nezaměstnaných na počtu všech osob ve věku nad 15 let (Český

statistický úřad).

Pracovní síla. Pojmem pracovní síla se označuje součet všech zaměstnaných a

nezaměstnaných.

1.2 Podstata a příčiny nezaměstnanosti
(Nezaměstnanost z pohledu neoklasické a keynesiánské ekonomické školy)


[…]


pracovníci z nových zemí EU pracovat pouze s platným pracovním povolením. Po

dvou letech (k 1. květnu 2006) přechodná opatření zrušily Španělsko, Portugalsko,

Finsko, Řecko a částečně v některých odvětvích také Francie a Belgie.

Další tříleté přechodné opatření si zachovaly Belgie, Dánsko, Franci, Lucembursko

a Nizozemí, které však už další přechodné opatření požadovat nebudou.

Jediné dva státy bývalé evropské patnáctky - Německo a Rakousko - využijí

nejzazší možný termín. Přechodná opatření zde budou platit po celých sedm let, až do

roku 2011. Rakousko a Německo mají největší obavu z blízkosti nových členských
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států, a tudíž z přílivu velkého množství pracovních sil z důvodu vysokých rozdílů

v platech zde a v nových zemích. Německý pracovní trh je v krizi už nyní, potýká se

s vysokou nezaměstnaností, proto hlavní roli hraje strach z ještě větší krize a z narušení

rovnováhy.

Důvodem, proč většina starých států využila práva na zavedení přechodných

opatření, byl strach z narušení rovnováhy vlastního trhu práce, obava z masivního

přílivu kvalifikované, ale levné pracovní síly z nových zemí. Dalším důvodem bylo to,

že země se potýkaly s vyšší nebo hodně vysokou mírou nezaměstnanosti, nedokázaly

vytvářet pracovní místa pro své obyvatele, proto nechtěly přijímat ještě další nové

pracovníky. Přechodná opatření byla zavedena i přesto, že ve všech zemích existují

oblasti, které se potýkají s nedostatkem pracovních sil (zejména zdravotnictví,

pečovatelské služby, restaurační a ubytovací služby, stavebnictví).
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Závěr

Diplomová práce ukázala, že nezaměstnanost je v současné době jedním

z nejzásadnějších problémů, které musí EU a její členské státy vyřešit. Vysoká míra

nezaměstnanosti totiž znemožňuje evropské ekonomice dostatečně rozvíjet svůj

potenciál a držet se tak v konkurenci vyspělých světových ekonomik.

Potvrdily se v úvodu stanovené hypotézy, že vysokou míru nezaměstnanosti

vykazuje (nebo vykazovala) většina zemí EU. V některých zemích a regionech se s ní

daří úspěšně bojovat (Irsko, Velká Británie, Rakousko...), jiné se o vyřešení stále

pokoušejí (Německo, Francie, Itálie...), více či méně úspěšně. Na jednotlivé problémy

týkající se nezaměstnanosti (vysoká míra nezaměstnanosti žen, starších osob, mladých

lidí, vysoká míra strukturální nebo dlouhodobé nezaměstnanosti) nelze pohlížet

izolovaně, ale je nutné je řešit komplexně jako celek několika faktorů. Při bližším

zkoumání se totiž ukázalo, že jeden problém nestojí nikdy osamoceně, ale že naopak

jeden aspekt podmiňuje druhý a navzájem se všechny prolínají a ovlivňují.

Bylo ukázáno, že výhodnější možností, jak nezaměstnanost snižovat je aktivní

politika zaměstnanosti, kterou jako strategii boje s nezaměstnaností doporučuje EU ve

svých dokumentech a postupně ji začíná využívat většina členských zemí.

Jako jedno z nej významnějších řešení nezaměstnanosti se ukázalo vzdělávání,

jemuž by i v budoucnu měly země EU věnovat nejdůležitější pozornost. V diplomové

práci bylo prokázáno, že vzdělání pomůže pomoci nezaměstnanost snižovat. Pokud se

nezaměstnaní nebo osoby v budoucnu nezaměstnaností teoreticky ohrožené budou

vzdělávat, rozvíjet své schopnosti a kvalifikaci, může vzdělávání pomoci vyřešit i

nezaměstnanost strukturální.

Vzdělávání je podstatné i pro skupinu mladých lidí ve věku 15-24 let. Bylo

dokázáno, že se zvyšujícím se stupněm dosaženého vzdělání získávají absolventi větší

možnost uplatnění a zároveň jsou nezaměstnaností postiženi v menší míře, než jejich

méně vzdělaní vrstevníci.
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Celoživotní vzdělávání prospívá také osobám ve věkové skupině 55-64 let. Přináší

jim lepší možnosti nabízet svoji pracovní sílu.

Ačkoliv boj s nezaměstnaností je dlouhodobou a vyčerpávající záležitostí, zdá se, že

aktivní politika zaměstnanosti a všechna její opatření, která EU využívá, s sebou nesou

příznivé účinky a vedou k postupnému snižování míry nezaměstnanosti, což bylo

dokázáno na příkladu Irska.

Při porovnání dvou předložených členských zemí zcela jasně vyvstala potřeba co

nejvíce výdajů investovat do aktivní politiky zaměstnanosti, jako tomu bylo právě

v případě Irska. To velkou část podpory věnuje rozvoji lidských zdrojů, investuje do

vzdělávání svých občanů, zvyšování jejich kvalifikace a nemalé investice putují též na

rozvoj vědy a výzkumu. Bylo ukázáno, že tato zvolená strategie je v boji

s nezaměstnaností nejpřínosnější. Proto ji ve svých dokumentech doporučuje využívat

i Evropská unie.

Příznivější údaje vykazuje Irsko i při porovnání postoje k pohybu pracovních sil,

které opět hovoří ve prospěch irské ekonomické strategie. Ačkoliv se Německo potýká

s vysokou mírou nezaměstnanosti, a tudíž nový příliv pracovních sil vyvolává obavy

z jejího dalšího zvýšení, ukázaly se tyto starosti jako liché. Podle analýzy Evropské

Komise totiž nedošlo k tak masivnímu odchodu za prací z nových do starých členských

zemí, jak se původně očekávalo. Navíc pro státy, které nepřijaly přechodná opatření,

znamenal příchod nové pracovní síly oživení a zvýšení tempa ekonomického růstu.
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