Posudek

na diplomovou práci Lucie Laštovkové zpracovanou na téma „Nezaměstnanost v Evropské unii“

Diplomantka se zaměřila ve své práci na zpracování problematiky, která je dlouhodobě předmětem zájmu celé řady ekonomů a politiků. Jedná se o nezaměstnanost v Evropské unii.

Celá práce se opírá o obecně teoretické vymezení podstaty nezaměstnanosti. Ukazuje na rozdílné metody měření nezaměstnanosti používané významnými mezinárodními institucemi. Jádrem předložené práce tvoří rozbor a hodnocení specifických rysů nezaměstnanosti v Evropské unii. Diplomová práce doplňuje dostupnou literaturu o posouzení nejnovějších dat spadajících až do roku 2005. Zvláštní pozornost je věnována rozboru a hodnocení vývoje nezaměstnanosti ve dvou evropských zemích s rozdílným charakterem ekonomik - v Německu a Irsku. Vyzdvíženy jsou rovněž základní rysy politiky zaměstnanosti v EU.

Diplomantka pracovala na zadaném tématu svědomitě a soustavně. Celá práce je obsahově správná. Má dobrou jazykovou úroveň. Sebraná data jsou prezentována v přehledných tabulkách a jsou odpovídajícím způsobem interpretována. Práce je doplněna seznamem použité literatury a pramenů citovaných podle platných norem.

V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tyto otázky:

1. Kterými specifickými rysy se vyznačuje nezaměstnanost v Evropské unii?
2. Jak se liší současná politika zaměstnanosti v Německu a Irsku?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci kladně a doporučuji ji k veřejné obhajobě.

Klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 25.4. 2007